A ma fenálló nagy-szebeni reformatus egyházi községben a lelkek száma : 682. Annak papja : *Bodrogi Sámuel*; tanító nincs; a tanulók a helybeli elemi tanodákba és leány-növeldébe járnak.²⁹⁾

E templom II. Jósef császár

dicső, maradandó

Emléke

²⁹⁾ A nagy-szebeni reform. egyház, a mondott városról nevezett egyház-megyéhez tartozik. Van ebben 21 anya és 20 leányegyház; a lelkek száma : 6028, tanulók száma 490. Ez adatok : »Az erdélyi ev. ref. anyaszentegyház 1873-diki Névkönyvéből« vannak közölve.

OKMÁNY-FÜGGELÉK.

I.

Egy jésuita-okmány. 1759. decemb. 8.

Illustrissime ac Reverendissime Domine Episcopo Generalis Vicarie!

Cogor referre inauditum in Regia Terra, quae a natione Saxonica in Transsylvania incolitur, attentatum a dominis reformatis helveticae confessionis, qui hujus anni a mense septembri conduxerant hic Cibinii, in metropoli Saxonum domum spectantem ad magistratum Schaesburgensem (ut extractus initi contractus docet) in qua Oratorium publicum cum instituendis et constanter hic Cibinii habitandis parocho et cantore suo habere meditantur. Ego hoc praepudicosum religioni catholicae molimen deturbare coepi, retulique excellentissimis dominis: Gubernatori, episcopo Albensi, Thesaurario et aliis magnatibus catholicis, ac ipsi excell. domino Comiti Gabrieli a Bethlen, Cancellario aulico Transsylvanico, pro tum hic moranti, qua Commissario regio plenipotentiaro in hoc anno celebratis Comitiis generalibus, et hi omnes probarunt meam contradictionem, quam feci ad me vocato in cubiculo meo pastori helveticae confessionis hic constituendo; quin excell. dominus Cancellarius praetitulatus mihi subjunxit, non tantum me bene agere in impedienda tali inusitata novitate praepudiciosa, sed id ipsum ad Aulam referam, quin ex officio referre, necessiter; reposui; me ordinem debitum observaturum, talemque relationem fieri primum debere ad Illustritatem Vestram reverendissimam, tanquam Generalem Vicarium, sede vacante Archidieocesis Strigoniensis, ut hic ausus temerarius subinde per Illustr. Vestram reverend. ad Aulam referatur et impediatur, quod hisce praesto.

Sane tale factum nec ab ipsis Principibus Transylvanicis acatholicis actum fuit, neque dominis reformatis (qui nationis hungaricae sunt) ullam domum aut possessionem in Terra Regia frai et haberi conceditur. Dein tale exercitium in publico Oratorio erigendo et parochio investigando sine expresso Aulae consensu celebrare interdictum est. Dissimulatum haecenus erat dominis reformatis magnatibus, si secum adduxerant suos praedicantes domesticos, ut in domo, quam incolunt pro tempore eorundem praesentiae Divina sua habere potuerint. Sed his Cibinio discedentibus, cessavit etiam eorum cultus. — Attentavit pastor constituendus infirmam mulierem Calvinianam ab obsequiis catholici magnatis adire, volens eandem disponere ad inertem, verum a famulis domesticis repulsus est; alio tempore, me etiam inscio adstitit hic Cibinii, in domo sua privata, quam interea inhabitat, hic pastor matrimonio inito.

Neque in exemplum adduci possunt hajates et Coronenses graeci schismatici quacstores, quod hic habeant Oratorium publicum; proles vel consanguinei sub ditione et protectione Portae ottomanicae sunt, aut morantur, ac ad dietae Portae, et Principum Valachiae et Moldaviae requisitionem et commendationem, obque quietam vicinitatem obtinuerunt tale exercitium, et ut ipsi in suis ditionibus vicissim religionem catholicam ac religiosos cum conventibus et residentibus ibidem sitis non turbent in exercitio catholico, et ita huicque praeficiatur et observatur. Neque vasallis Suae Sacratissimae Apostolicae Majestatis, quales sunt hic in Transsylvania domini reformati, talis ausus et pro voluntate admittendus est. Hinc necesse foret, si ab aula cum reprehensione inhiberentur in his locis, in quibus non exstat pastor eorundem stabilitus et investitus, exercere ullum cultum aut functiones parochiales, sed eas committerentur (ut praxis in Hungaria docet) parochis catholicis residentibus, et curam animarum in talibus locis exercentibus. Si enim non impediretur dictus ausus temerarius, certe res catholica jacturam patietur gravem, et numerus calvinistarum hic loci augetur, conversionesque ad fidem nostram praevalentur.

Enixissime oro Illustritatem Vestram Reverendissimam (dum angvis in herba oritur) ut nulla interposita mora, praecipue cum jam, et haud dubito, Excellentissimus Cancellarius Aulico Transylvanicus, Viennam e Transsylvania appulerit, — apud Aulam impediatur tale exercitium et petita jurisdictio in eosdem reformatos et alios acatho-

licos, exceptis confessionis augustanae, (quorum pastor hic residet) committatur parochis catholicis in locis existentibus. Neque scio, cur pastori lutherano hic moranti admitti debeant functiones parochiales in non suis parochianos, quales sunt reformati, et non potius catholicis curatoribus? eum autem religio catholica in hocce Principatu sit Principis Regnantis et dominantis. Plura suggeret Illustritas Vestra pro zelo suo et sapientissimo iudicio in causa hac Dei et religionis catholicae. Quibus me etc.

Cibinii 8. Decembr. 1759.

Servus in Christo humillimus et obsequentissimus:

Antonius Gallob S. J.
Vice-Capell. in Transsylvania
archidioeces. Strigon.

II.

Az 1760-ban június 2-án kelt királyi leirat.

Maria Theresia etc.

Illustres, Reverende etc. Demissa Capituli Strigoniensis Generatis Vicarii (vacante sede archiepiscopali) circa domus ejusdem Cibinii in publicum Reformatae Religionis exercitium et consistoriales celebrandas consultationes accomodandae conductionem facta representatione, in qua id contra mandata et ordinationes Caesareo Regias fore exposuit, ac supplicii ipsorum Ecclesiarum nunc fatae religionis in illo Principatu Curatorum libello, in quo rem hi se hoc facto licitam suscepisse scripserunt, Nobis suo modo relatis, confrontatisque et ruminatis: tum ex eo, quod iidem Curatores contra Decretum Caesareo Regium conductam domum in publicum Oratorium formare moliantur, tum vero ideo, quod in locum jurisdictioni suae non subjectum suae Religionis Ministrum legitime non vocatum, sed propria saltem autoritate inducere et stabilire nitantur, inde autem collisiones etiam, servitio minus gratae olim reviviscere possent, invenimus sufficientem adesse rationem, ut contractum de praefata domo per memoratos Curatores initum rescindamus, per consequens eosdem Curatores a repetitae domus reparationibus et quibusvis novis in eadem formandis aedificiis, quo Oratorii publico cultus sui divini exercitii applicare formam inducere possent, inhibeamus, — prout rescindunt